UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Ludvík Kubíček

Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI.
z pohledu fundamentální teologie

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Náchodě dne 30.11.2014

Ludvík Kubíček

Bibliografická citace

Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI. z pohledu fundamentální teologie

Diplomová práce

Autor: Ludvík Kubíček

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Rok: 2014

Počet stran: 103

Anotace

V této diplomové práci si autor klade za cíl nalezení zajímavých témat v trilogii Ježíš Nazaretský Benedikta XVI. a jejich přínos pro fundamentální teologii. Autor práce zohledňuje ostatní prameny teologické práce Josepha Ratzingera a jeho produkci jako nejvyššího pontifika Benedikta XVI.. Práce představuje pohled Josepha Ratzingera na využití empirických metod, zejména historicko-kritické metody, při studiu Bible, historickou věrohodnost Janova evangelia a jeho autorství a vnitřní proces vzniku textu v církvi.

Dále práce pojednává o přínosu Janova evangelia pro vnitřní poznání Ježíše Krista a vyvozuje důsledky z empirického redukcionismu pro poznání Ježíšova božství. Autor práce nakonec pojednává o tématu pravdy a lásky jako možnosti rozpoznání jejich zdroje v Bohu. Okrajově je zmíněna úloha Panny Marie jako pomocnice při studiu Písma a prohlubování vztahu křesťana ke Kristu.

Klíčová slova

Joseph Ratzinger, Benedikt XVI., Ježíš Nazaretský, historicko-kritická metoda, Janovo evangelium

Abstract

Trilogy Jesus of Nazareth, Pope Benedict XVI. from the perspective of fundamental theology

Ludvík Kubíček

In this thesis, the author aims to finding interesting topics in the trilogy, Jesus of Nazareth of Pope Benedict XVI. and their contribution to fundamental theology. The author takes into account the other sources from theological work of Joseph Ratzinger and his production as Supreme Pontiff Benedict XVI. Work represents the view of Joseph Ratzinger on the use of empirical methods, particularly the historical-critical method in the study of the Scripture, the historical credibility of the Gospel of John and his authorship and the internal process of the text in Church.

The thesis also discusses the benefits of the Gospel of John for internal knowledge of Jesus Christ and draws conclusions from the empirical reductionism for understanding Jesus' divinity. The author then discusses the topic of truth and love as the possibility of recognizing their source in God. Marginally mentions the role of the Virgin Mary and her helping to the study of Scripture and deepen relations between Christians and Christ.

Keywords

Joseph Ratzinger, Benedikt XVI., Jesus ot Nazareth, historical-critical method, The Gospel of John

Počet znaků včetně mezer: **191 647**

Počet stran bez anotací a příloh: 103

Obsah

Obsah 5
Předmluva 10
Úvod..... 11
1. Joseph Ratzinger 14
2. Písmo svaté 15
2.1. Historicko-kritická metoda..... 15
2.1.1 Hranice přírodních věd..... 16
2.1.2 Funkční racionalita a osvícenská filozofie..... 16
2.1.3 Zkoumání složitých textů empirickými metodami..... 17
2.1.4 Evangelia jako zkoumaný text 17
2.1.5 Přesah evangelia v čase..... 18
2.1.5.1. Vstup do událostí evangelií..... 18
2.1.5.2 Vstup evangelia do současnosti 19
2.1.6 Evangelium o čem nebo o Kom? 20
2.1.6.1 Boží království v Osobě..... 21
2.1.6.2 Boží království ve společenství osob 21
2.1.7 Evangelium a Slovo Boží..... 22
2.1.7.1 Preexistence Slova 22
2.1.7.2 Inkarnace Slova..... 22
2.1.7.3 Slovo promlouvající ve stvoření 22
2.1.8 Evangelium jako Slovo Boží..... 23
2.2 Historicko-kritická metoda v exegezi - přínos s rizikem 24
2.2.1 Manipulace se Slovem božím 24
2.3 Jiný pomocník při exegezi 25
2.3.1 Racionalita jako nástroj Antikrista..... 25
2.3.2 Pokušitel - teolog a znalec Písma..... 26
2.3.2 Výklad Písma bez skandálů 26

2.3.3 Evangelia bez strachu a proto bez radosti 27
2.4. Policisté a evangelisté 28
2.4.1 Dějinná událost a její historie..... 29
2.4.2 Policejní zpráva a zpráva evangelisty 29
3. Janovo evangelium..... 31
3.1. Analýza citací Písma svatého..... 31
3.1.1. Starý zákon..... 31
3.1.2. Nový zákon 32
3.2. Gnostický původ Janova evangelia 32
3.2.1 Gnóze v Janově evangeliu..... 33
3.2.2 Janovo evangelium v gnózi 33
3.2.3 Starozákonní základy Janova evangelia..... 35
3.2.3.1 Filipovo svědectví..... 35
3.2.3.2 Prorocký základ evangelia 35
3.2.3.3 Nový Mojžíš..... 36
3.2.3.4 Liturgické jeviště Ježíšových promluv..... 37
3.2.3.5 Důležitost těla v evangeliích 37
3.3 Pojetí významu „historická zpráva“ v evangeliu 38
3.3.1 Banální vzpomínka na události 38
3.3.2 Pochopená dějinná událost..... 39
3.3.2.1 Prohlubování poznání v Duchu svatém a církvi..... 39
3.3.2.2 Janovo rozpomínání v Lukášově evangeliu 40
3.3.3 Hranice poznání přírodních metod..... 41
3.3.3.1 Modlitba jako hranice empirické zkušenosti..... 41
3.4 Autor Janova evangelia a listů 43
3.4.1. Evangelista Jan..... 44
3.4.1.1 Závěry empirických metod 44
3.4.1.2 Církevní tradice..... 45

3.4.1.3 Škola evangelisty Jana 46
4. Ježíš Nazaretský 47
4.1. Kdo jsi a odkud? 47
4.1.1 Problém chápání technického smýšlení 48
4.2. Lidské výklady Ježíšova lidství 48
4.2.1 Liberální učitel 49
4.2.1.1 Ježíšova svoboda v Otci 50
4.2.2. Rebel, který ztroskotal 50
4.2.2.1 Nezdařená jeruzalémská revoluce 51
4.2.2.2 Kdyby existoval Bůh 53
4.3 Otče oslav své jméno 54
4.3.1 Analýza Písma svatého 54
4.3.1.1 Matoušovo evangelium 55
4.3.1.2 Markovo evangelium 55
4.3.1.3 Lukášovo evangelium 56
4.3.1.4 Synoptická evangelia 57
4.3.1.5 Janovo evangelium 57
4.3.2 Poznání Ježíše jako Syna 58
4.3.2.1 Syn 59
4.3.2.2 Syn v Getsemanech 60
4.3.2.3 Poznání lásky Syna 61
4.3.2.4 Ježíšovo sebe-vydání jako dar Trojice 62
4.3.3 Eucharistická úcta jako přijímání pochopeného Syna 63
4.3.3.1 Datace poslední večeře 63
4.3.3.2 Ustanovení eucharistie 64
4.3.3.3 Trpící Boží pastýř v eucharistii 65
4.3.4 Ježíšovo lidství 68
4.3.4.1 Znalost podle těla 68

4.3.4.2 Panna Maria - poznání Ježíše z nitra..... 69
4.4 Vědecká gnóze v křesťanství 71
4.4.1 Svědectví a setkání..... 73
4.4.2 Existence vzkříšeného Ježíšova těla..... 75
4.4.3 Sobota Izraele a třetí den židokřesťanů..... 77
5. Poznání pravdy..... 78
5.1 Pontius Pilát jako pragmatik a skeptik 78
5.1.1 Pilátova kariéra 78
5.1.2 Ateista, skeptik nebo bezbožný cynik? 79
5.1.3 Logos, Mart a Hádes 80
5.1.4 Konflikty pravd v římské (Evropské) říši 81
5.1.5 Volba mezi láskou a pravdou..... 81
5.1.6 Nutnost svobody pro pravdu 82
5.2. Barabáš a Pilát, muži zbavení svobody..... 83
5.3 Karikatura Pilátova a Barabášova Boha..... 84

[…]


Bylo zjištěno, že právě Janovo evangelium považuje náš autor za nejdůležitější pro pochopení osoby Ježíše Krista jako Syna a jeho vztahu k Otci.

Z tezí Josepha Ratzingera byl následně vyvozen závěr, že niterné pochopení Ježíše, tak jak je Ježíšova osoba zachycena evangelisty, je možné ve společenství církve, jak bylo doloženo v části o vztahu apoštola Jana a Panny Marie. Joseph Ratzinger uvádí, že Panna Maria je vzorem křesťanů právě pro svůj vztah k událostem z Ježíšova života (a nejenom pro tento vztah). Náš autor uvádí, že Panna Maria právě díky své rozvaze a tomu, že o všem uvažovala ve svém srdci, mohla hlouběji pronikat do tajemství osoby Ježíše Krista. Apoštol Jan, který Pannu Marii přijal do svého vnitřního života, tak mohl v evangeliu zapsat pochopené dějinné události Ježíšova života, smrti a zmrtnýchvstání. Joseph Ratzinger toto prohlubování víry a pochopení osoby Krista nazývá „rozpomínání v my církve“. Apoštol Jan tak pro vnitřní spojení s Pannou Marií a v celku církve, zapsal i vnitřní souvislosti Ježíšovy existence jako Syna.

V části diplomové práce věnované eucharistii bylo zjištěno, že poznávání Ježíše z evangelií umožňuje věřícím hlubší účast na eucharistii a lépe pochopené eucharistie (jako obřad) i přijímání eucharistie (jako Těla Krista) začleňuje věřící hlouběji do církve. Pro pochopení trvalé přítomnosti Ježíše pod způsoby chleba a vína tak Joseph Ratzinger považuje i důležitý postoj učedníka, kterým má být klečení na kolenou. Nakonec jsme mohli dojít k závěru, že Joseph Ratzinger, později jako Benedikt XVI., prosazoval přijímání v kleče právě pro nebezpečí zevšednění a manipulace s Tajemstvím. Manipulace se Slovem Božím, které může být užíváno k potvrzení vlastních lidských zájmů, umožňuje manipulaci s Eucharistií. Za manipulaci s Eucharistií lze pak označit sniženou eucharistickou úctu. Při správně pochopeném významu Slova Božího a Eucharistie je tak věřící disponován k účasti na trojiční lásce a naopak nesprávné pochopení jednoho nebo obou pojmů umožňuje manipulaci s Tajemstvím podle vlastních potřeb a zájmů věřících.

V kapitole věnované existenci vzkříšeného Krista bylo zjištěno, že prázdný hrob, tak jak byl nalezen třetí den po ukřižování Krista, není důkazem o vzkříšení Krista, ale je důkazem, že vzkříšení znamená i vzkříšení těla. Ježíš, se kterým se učedníci setkávali po jeho zmrtnýchvstání se tak nesetkávali s duchem zemřelého, ale s Ježíšem, jehož tělesná existence překročila nám známou skutečnost ohraničenou prostorem a časem. Rozborem částí knihy Jacoba Neusnera, kterou Joseph Ratzinger do trilogie zařadil, bylo zjištěno, že sociální a náboženská struktura židovského týdne je v Izraeli tak pevně zakořeněna, že změnu slavení Hospodinova dne mohlo způsobit pouze setkání židů se vzkříšeným Kristem, který jako Bůh mohl tuto strukturu změnit.

Použitá induktivně deduktivní analýza umožnila v závěru práce vyvodit další podstatné skutečnosti, které často rozhodují o poznání Krista jako Syna a Vykupitele. Na příkladu Pontia Piláta a Barabáše bylo prokázáno, že poznání pravdy je ovlivňováno takovým množstvím faktorů, že jedinec často nemůže v konkrétním okamžiku pravdu přijmout. Jako nejdůležitější lze uvést, že v případě Pontia Piláta nemohl být Ježíš Pilátem rozpoznán jako pravý Bůh, protože by tím byl narušen Boží plán spásy. Pro Benedikta XVI. bylo téma pravdy a lásky důležité z důvodu svědectví o Kristu a církvi před světem. Proto byla poslední kapitola této práce věnována právě tématu lásky.

Důležitost věrnosti v obtížných životních situacích snoubenců a manželů byla demonstrována na postoji sv. Josefa – snoubence Panny Marie, který se jako spravedlivý muž snažil hledat štěstí (můžeme říci i spásu) pro svou snoubenku, která by při pouhém vystavení rozlukového lístku mohla být ukamenována. V této kapitole byl učiněn závěr, že svědectví manželské lásky, její chápání nebo prožívání nakonec umožňuje pochopení lásky Krista, která se projevila při jeho utrpení v Getsemanské zahradě a na kříži.

Použitá induktivně deduktivní analýza se v průběhu zpracování trilogie Ježíš Nazaretský ukázala jako vhodná, ale pro mnohem rozsáhlejší dílo, než kterým má být diplomová práce. Tato metoda umožňuje vyvodit závěry z celku produkce autora nebo z knih zaměřených určitým směrem. Pro její přesnou vědeckou průkaznost je ale nutné značné množství citací a odkazů, které tak značně zatíží kratší texty. Proto muselo být v této práci užíváno méně odkazů a zejména citací, aby se text nestal naprosto nepřehledným. Přesto lze tvrdit, že tato metoda v sobě skrývá značný potenciál při vyhodnocování většího souboru knih. Pro diplomové práce je možné ji doporučit pouze pro zcela přesně omezenou část jediného tématu. V takovém případě je možné dojít ke konkrétním výpovědím, které nemusejí být v jednotlivé knize autora nebo knize určitého zaměření patrné. Tato metoda nakonec umožňuje vyhodnotit, zda z určitého směru plynou skrytá rizika pro věřící nebo může odhalit přínos, který není autorem přesně definován.
