číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Benedikt Tomáš Mohelník

Autor/autorka práce: Ludvík Kubíček
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI. z pohledu
fundamentální teologie
Vedoucí práce: David Bouma
Rozsah práce: 191647 znaků / 103 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autor diplomové práce zvolil metodu, kterou sám popisuje těmito slovy: "Pro zpracování této diplomové práce byla zvolena metoda induktivně deduktivní analýzy, protože autor této práce intuitivně pochopil, že je pro pochopení celkové výpovědi trilogie nejlepší." Autor alespoň do jisté míry dostal "induktivní analýze." Pokud jde o deduktivní analýzu, ze které, jak sám autor píše, "bude vyvozen závěr využitelný pro obhájení kredibility křesťanství nebo využitelný pro demonstraci působení Krista v životě pokřtěných" (s. 13), tu bychom v práci marně hledali.

Autor diplomové práce si předsevzal zpracovat dílo Ježíš Nazaretský Benedikta XVI. z hlediska fundamentální teologie. Celá práce má spíše apologetický ráz ještě podtržený ofenzivním laděním. O to méně přesvědčivá je racionální argumentace autora, je-li v práci jaká.

Nezdá se, že by si diplomand příliš mnoho osvojil z jasného a jemného teologického uvažování J. Ratzingera.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak by autor diplomové práce vysvětlil rozdíl mezi experimentálním a racionálním postupem ve vědecké práci?

Jaká fundamentálně-teologická témata lze v trilogii Ježíš Nazaretský nalézt a jak s nimi J. Ratzinger zachází?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. 1. 2015

Podpis: